
 

          Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) 

Sede: c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano (MI)  

Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 
- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 
- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM) 

 

 

 

Provvedimento di recesso dal contratto per l’esecuzione del servizio di manutenzione della strumentazione 

MiSEQ nell’ambito Progetto DBA.AD002.579 GENOMICA 2023 - CUP: B53C23000740005 - CIG B267325386 

https://www.urp.cnr.it/205560-2024 

 

IL DIRETTORE F.F. DELL’ISTITUTO 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

decreto del Presidente del 10 luglio 2024 prot. n. 241776, in vigore dal 01/08/2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

mailto:segreteria@ibba.cnr.it


 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR n. 103 Prot. N. 224232 del 28/06/2024, con il quale il Dott. 

Aldo Ceriotti, Dirigente di Ricerca - I Livello del CNR, è nominato Direttore facente funzioni dell’Istituto di 

Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA), dal 1° luglio 2024 e sino alla nomina del Direttore pleno iure 

dell’Istituto medesimo; 

VISTA la decisione di contrattare prot. nr. 239611 del 09/07/2024, con la quale  è stato nominato il 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ed è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione della strumentazione MiSEQ nell’ambito Progetto DBA.AD002.579 GENOMICA 2023 - CUP: 

B53C23000740005 mediante affidamento diretto all’operatore economico NUOVA GENETICA ITALIANA S.R.L 

CF e P.IVA 09371200966 impegnando la spesa per un importo pari a euro 12.025,00, oltre IVA, sui fondi dei 

progetti DBA.AD002.579 GENOMICA 2023, CUP B53C23000740005, allocati al GAE P0000249, voce di spesa 

13074 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature", come da impegno provvisorio n. 30/2024; 

VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P prot. nr. 245007 del 12/07/2024; 

VISTA la lettera d’ordine 14-GENOMICA-2024 Rif. preventivo n. 00061/2024 del 22/04/2024, nell’ambito 

della Trattativa MePA n. 4505464, firmata digitalmente per accettazione dall’O.E NUOVA GENETICA ITALIANA 

S.R.L.; 

VISTA la proposta di recesso dalla predetta lettera d’ordine prot. nr. 288496 del 09/08/2024 trasmessa dal 

RUP recante le motivazioni per le quali non è possibile far eseguire all’O.E. E NUOVA GENETICA ITALIANA 

S.R.L. il servizio oggetto del predetto contratto; 

VISTA la nota PEC prot. nr. 288668 del 09/08/2024  con la quale è stato comunicato all’O.E. NUOVA GENETICA 

ITALIANA S.R.L. l’avvio del procedimento di recesso dalla lettera d’ordine 14-GENOMICA-2024 Rif. preventivo 

n. 00061/2024 del 22/04/2024, nell’ambito della Trattativa MePA n. 4505464; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di procedere al recesso del 
contratto stipulato per l’esecuzione del servizio di manutenzione della strumentazione MiSEQ con 
l’operatore economico NUOVA GENETICA ITALIANA S.R.L. a causa dell’impossibilità di svolgere la prestazione 
oggetto del contratto; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023; 
 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse e i dispositivi negli atti citati nelle premesse costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. DI RECEDERE, ai sensi dell’art. 123 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dal contratto stipulato per l’esecuzione 
del servizio di manutenzione della strumentazione MiSEQ con l’operatore economico NUOVA GENETICA 
ITALIANA S.R.L mediante lettera d’ordine 14-GENOMICA-2024 Rif. preventivo n. 00061/2024 del 
22/04/2024, nell’ambito della Trattativa mepa n. 4505464; 

3. DI AUTORIZZARE la cancellazione in contabilità SIGLA dell’impegno di spesa n. 30/2024, assunto nei 
confronti del predetto O.E. e per la completa esecuzione dell’acquisto per l’importo complessivo pari ad 
€ 14.670,50, IVA inclusa, sui fondi del Progetto DBA.AD002.579 GENOMICA 2023 CUP B53C23000740005, 
allocati al GAE P0000249, voci di spesa 13074 "Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature"; 

4. DI NOTIFICARE il presente atto all’O.E. NUOVA GENETICA ITALIANA S.R.L.; 
5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

        IL DIRETTORE F.F. D’ISTITUTO 
          


		2024-09-10T10:46:48+0200
	Aldo Ceriotti




